

平成26年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月14日

上場会社名 株式会社ニックス 上場取引所 東
 コード番号 4243 URL http://www.nix.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 青木 伸一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼グローバル管 理本部長 (氏名) 先本 孝志 (TEL) 045-221-2001
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年9月期第1四半期の連結業績(平成25年10月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年9月期第1四半期	1,062	36.1	53	—	72	—	60	—
25年9月期第1四半期	780	△21.4	△53	—	△23	—	△23	—

(注) 包括利益 26年9月期第1四半期 61百万円(—%) 25年9月期第1四半期 4百万円(△93.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年9月期第1四半期	26.14	—
25年9月期第1四半期	△10.39	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年9月期第1四半期	4,441	2,358	53.1
25年9月期	4,376	2,305	52.7

(参考) 自己資本 26年9月期第1四半期 2,358百万円 25年9月期 2,305百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年9月期	—	0.00	—	12.00	12.00
26年9月期	—	—	—	—	—
26年9月期(予想)	—	0.00	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年9月期の連結業績予想(平成25年10月1日～平成26年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	3,960	10.0	110	25.3	140	29.5	119	26.1	51.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

なお、平成26年9月期第2四半期(累計)の連結業績予想につきましては、不透明な経済環境などにより現時点での合理的な業績予想の算定ができないことから記載しておりません。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	26年9月期1Q	2,298,500株	25年9月期	2,298,500株
② 期末自己株式数	26年9月期1Q	126株	25年9月期	126株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	26年9月期1Q	2,298,374株	25年9月期1Q	2,298,374株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

●この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続を実施しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

●本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新興国経済の成長鈍化や欧州経済の債務問題等を背景とした景気の下振れリスクがある中を推移するものの、政府の各種政策や日銀の金融緩和等の効果により緩やかな景気回復の兆しがみられました。

このような中、当社グループの主要販売先である事務機器業界での生産回復や生産設備機器業界での投資回復などの影響により、当第1四半期連結累計期間の売上高は、1,062,480千円（前年同四半期比281,853千円増）となりました。

利益面につきましては、経常利益が72,858千円（前年同四半期は23,190千円の経常損失）、四半期純利益が60,086千円（前年同四半期は23,879千円の純損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べ65,206千円増加の4,441,379千円となりました。流動資産は現金及び預金が36,236千円増加し、受取手形及び売掛金が24,244千円増加したこと等により1,984,145千円となりました。固定資産は投資有価証券が8,424千円増加したこと等により2,457,234千円となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べ11,788千円増加の2,082,604千円となりました。流動負債は支払手形及び買掛金が54,195千円増加したこと等により1,111,569千円となりました。固定負債は長期借入金が22,544千円減少し、役員退職慰労引当金が18,545千円減少したこと等により971,035千円となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べ53,418千円増加の2,358,775千円となりました。株主資本合計は利益剰余金が52,380千円増加したことにより2,309,258千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年9月期の通期連結業績予想につきましては、平成25年11月11日に公表いたしました数値から変更はありません。また、業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想と異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	797,472	833,709
受取手形及び売掛金	763,635	787,880
商品及び製品	156,868	158,074
仕掛品	40,421	33,320
原材料及び貯蔵品	52,425	61,501
前払費用	27,552	16,977
繰延税金資産	63,293	55,245
その他	20,553	37,436
流動資産合計	1,922,223	1,984,145
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,793,066	1,794,315
減価償却累計額	△975,298	△987,529
建物及び構築物（純額）	817,767	806,785
その他	2,300,120	2,313,988
減価償却累計額	△2,175,263	△2,187,282
その他（純額）	124,856	126,706
土地	1,286,541	1,286,541
建設仮勘定	2,333	2,534
有形固定資産合計	2,231,498	2,222,568
無形固定資産	3,810	2,991
投資その他の資産		
投資有価証券	97,166	105,590
その他	132,532	137,142
貸倒引当金	△11,058	△11,058
投資その他の資産合計	218,640	231,674
固定資産合計	2,453,949	2,457,234
資産合計	4,376,172	4,441,379

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	533,349	587,544
短期借入金	227,686	212,976
1年内償還予定の社債	145,000	145,000
未払金	44,049	65,490
未払法人税等	14,449	12,191
その他	73,400	88,365
流動負債合計	1,037,934	1,111,569
固定負債		
社債	140,000	123,500
長期借入金	120,770	98,226
繰延税金負債	459,349	457,209
退職給付引当金	184,053	180,432
役員退職慰労引当金	104,555	86,010
その他	24,153	25,657
固定負債合計	1,032,881	971,035
負債合計	2,070,816	2,082,604
純資産の部		
株主資本		
資本金	460,421	460,421
資本剰余金	380,421	380,421
利益剰余金	1,416,091	1,468,471
自己株式	△56	△56
株主資本合計	2,256,878	2,309,258
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,979	5,269
為替換算調整勘定	44,497	44,247
その他の包括利益累計額合計	48,477	49,516
純資産合計	2,305,356	2,358,775
負債純資産合計	4,376,172	4,441,379

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成25年12月31日)
売上高	780,626	1,062,480
売上原価	439,021	588,727
売上総利益	341,605	473,752
販売費及び一般管理費	395,410	420,733
営業利益又は営業損失(△)	△53,805	53,018
営業外収益		
受取利息	390	889
受取配当金	190	209
不動産賃貸料	2,602	2,464
為替差益	12,049	14,219
投資有価証券評価損戻入益	20,930	6,440
その他	520	635
営業外収益合計	36,682	24,856
営業外費用		
支払利息	2,346	2,011
債権売却損	1,720	1,818
不動産賃貸費用	684	1,012
社債発行費	1,309	—
その他	6	174
営業外費用合計	6,067	5,017
経常利益又は経常損失(△)	△23,190	72,858
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△23,190	72,858
法人税、住民税及び事業税	2,281	7,599
法人税等調整額	△1,592	5,172
法人税等合計	688	12,771
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△23,879	60,086
少数株主利益	—	—
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△23,879	60,086

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△23,879	60,086
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,737	1,289
繰延ヘッジ損益	△1,719	—
為替換算調整勘定	24,761	△3,644
持分法適用会社に対する持分相当額	3,675	3,394
その他の包括利益合計	28,455	1,038
四半期包括利益	4,576	61,125
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,576	61,125
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

以 上